da Vara e verificar a importânia da prova pericial contábil na visão dos 
magistrados, tendo em vista que foram obtidos somente os dados da 4ª 
Vara do trabalho, obtendo as respostas de apenas um magistrado.

Conforme dados coletados, a 4ª Vara do Trabalho possui atual-
mente 2986 (dois mil novecentos e oitenta e seis) processos. Os ma-
gistrados foram questionados a respeito de quanto destes processos é 
necessária a atuação do perito e quantos deles vão para a fase em que se 
utiliza os procedimentos para obtenção de provas, onde os juizes apon-
taram que não há previsão, pois na fase de conhecimento são poucos

[...]

os homens possuem uma média de ganho salarial muito superior ao das 
mulheres, como exemplo, menciona-se a região sul, pois de acordo com 
os dados é a região que possui a maior disparidade salarial, tendo como 
valor médio de remuneração para os homens R$4.842,00 (quatro mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais), enquanto que para as mulheres, no 
mesmo cargo, uma margem salarial de R$2.992,00 (dois mil novecentos e 
noventa e dois reais). Na mesma pesquisa, foi divulgado o tempo de horas 
semanais trabalhadas por homens e mulheres, considerando o trabalho 
principal e o trabalho doméstico: da mesma forma, em todas as regiões 
do país, restou demonstrado que as mulheres possuem uma jornada de